关于发布《2022年度重点领域重大项目（重大科技专项）申报指南》的通知
各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述，完整准确贯彻新时代党的治疆方略，落实自治区党委十届五次全会和自治区科技创新大会精神，聚焦八大产业集群、水资源安全高效利用和生命健康等方面重大科技需求，加快重点领域关键核心技术攻关，促进创新链产业链深度融合，强化科技创新引领作用，为自治区经济社会发展提供有力科技支撑，在科技部大力支持下，科技厅同科技部发展战略研究院联合凝练设计了一批涉及我区重点领域重大项目，拟通过自治区重大科技专项、重点研发任务专项予以支持。根据《新疆维吾尔自治区科技计划项目管理办法》《新疆维吾尔自治区财政科研项目资金管理办法》，经研究决定发布《2022年度重点领域重大项目申报指南》。现将有关申报事项通知如下：
一、申报要求
1.申报自治区重大科技专项项目内容须在指南明确的范围内（详见附件），以整体申报方式提出项目的技术研发及示范应用方案，由申报单位自拟项目及其分任务（课题）名称。项目执行期为3-5年。项目下设课题不超过6个，项目参加单位总数不超过10家，课题之间内容不交叉、技术不重复。
2.申报自治区重点研发任务专项项目内容须在指南明确的范围内（详见附件2），项目可以整体申报，也可以下设课题，课题不得超过3个，由申报单位自拟项目及课题名称。项目执行期为3-5年。项目参加单位总数不超过7家，课题之间研究内容不交叉、技术不重复。
3.区外（兵团）的科研院所、高等院校、企业等可作为课题申报单位参与申报重点领域重大项目，其中成果转化类项目实施地必须在新疆；区外（兵团）单位申报的课题数量一般不能超过项目总课题数的三分之一，占项目经费总额一般不能超过三分之一。
4. 设置课题的项目，牵头申报单位负责统筹各课题研发内容和经费方案，并至少作为一项课题的负责单位。
5.重点领域重大项目项目及课题负责人必须为副高级及以上职称，并至少作为一个课题的负责人，在验收之前不得变更。
6.鼓励企业牵头与科研院所、高等院校等以产学研联合形式进行申报，提出申报要求的企业须在2021年10月31日之前注册成立，需提供企业2022年上半年资产负债表、损益表及利润分配表。企业自筹经费与申请财政经费比例不低于2:1。
7.项目（课题）在考核指标设置时，要全面吸纳指南中关键指标内容，既要有体现科技创新的技术指标，还要有经济效益和人才培养引进等社会效益指标，指标要能量化可考核。鼓励申报单位提出技术标准研究的具体目标、内容和预期成果，推动研究成果转化为技术标准。
8. 鼓励自治区、兵团单位联合开展重大技术攻关研究，加强兵地科技创新融合发展。
9.涉及人体组织、器官、细胞等的生物医学研究必须在申请书中提供依托单位或者其上级主管部门提供的伦理委员会审查意见。涉及人类遗传资源采集、保藏、利用和对外提供等，承诺遵照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》相关规定执行。涉及动物实验的项目，需遵守国家动物伦理与福利的相关规定和要求。
二、申报须知
1.项目申报单位（申请人）须严格按照项目指南的支持内容和相关要求进行项目申报。不在申报指南支持范围内、不符合项目申报要求的不予受理。
2.自治区各委（办、厅、局）、各地（州、市）科技局，已授予自治区科技计划项目归口管理权限的高等学校、科研院所，国家高新技术产业开发区、国家经济技术开发区、国家农业科技园区管委会等推荐单位，应结合本单位职能和业务范围认真遴选推荐，做好项目的组织申报工作。
3.项目申报单位和牵头单位（不含课题申报单位）应是在自治区境内注册具有独立法人资格的科研院所、高等院校、企业、其他事业单位以及机构，单位及法人代表无不良信用记录；具备与项目实施相匹配的基础条件和能力，具有健全的科研、财务等管理制度。
4.申报项目（课题）负责人在项目结束时年龄原则上不超过退休年龄。项目负责人为院士的，按有关规定执行。由企业牵头申报的项目，项目结束时负责人年龄原则上不超过65周岁。项目负责人每年用于项目的工作时间不少于6个月；负责人原则上应为该项目（课题）主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员，且能保证每年用于项目的工作时间不少于6个月。
5.申报项目受理后，不得随意更改申报单位和负责人。
6.行政单位不得申报自治区各类科技计划项目，公务员不得作为项目负责人申报自治区科技计划项目。
三、申报限制
有下列情况之一的属于限制申报范围：
1.项目负责人在研项目（不包括自治区自然科学基金项目、自治区科技特派员服务类项目、新疆少数民族科技人才特殊培养计划项目）和当年申报项目累计超过1项的；
2.项目负责人之外的前2名项目组成员中参与在研项目达到2项（含2项）的；
3.承担单位存在到期未验收项目累计超过3项的（10月31日前已提交验收报告的不在限项范围内）；
4.同一单位的同一内容或相近内容项目在同一年度申报其他类别科技计划的；
5.项目主要技术经济指标与自治区已立项项目相同或相近的；
6.项目申报单位、参与单位、项目负责人、项目团队成员在财政资金专项审计、巡视等检查过程中存在违规行为，或有在惩戒执行期内的科研失信行为记录或相关社会领域信用“黑名单”记录的。
四、申报方式
1.申报指南中所有项目的申报均需通过自治区科技厅网站（kjt.xinjiang.gov.cn）“新疆科技计划管理公共服务平台”进行网上申报。首次申报的需先进行单位注册，获得单位帐号后，方可建立用户申报帐号。新疆科技项目服务中心可提供相关业务咨询。
2.各推荐单位在“新疆科技计划管理公共服务平台”上进行审核推荐，并将项目在线提交至自治区科技厅。
3.项目申报单位和申报人在申报项目前请先核实“新疆科技计划管理公共服务平台”中单位名称信息、推荐单位名称信息以及申报人信息，确认无误后再进行项目的申报操作。
4.未按期完成网上申报的项目将不予受理。项目通过实施方案论证后5个工作日内，项目申报单位须将签章齐备的项目申报书（必需是通过系统打印的带“正式上报版”水印的材料，A4幅面，双面打印，一式2份）报送至项目归口管理处室。
五、申报时间
网上在线填报申报时间为2022年11月16日10：00～2022年11月29日10：00。
各推荐单位应按照申请填报时间，提前做好推荐项目的审核、排序、推荐工作。推荐截止时间为2022年11月30日24：00。
六、其它要求
[bookmark: _GoBack]1.项目申报单位及负责人须分别签署自治区科技计划项目诚信承诺书（附件）。
2.项目指南中要求的单位自筹资金必须是货币资金。有自筹资金来源的，应当提供出资证明及其他相关财务资料。项目申报单位在项目实施前已有的仪器设备、图书资料、实验材料等非货币形式的投入不能作为项目自筹资金部分。
3.凡在项目组织实施过程中形成的科技成果进行技术交易活动，需签订技术交易合同，并及时进行登记。
4.项目单位和推荐单位要严格落实科技部《科学技术活动违规行为处理暂行规定》（科技部令第19号）、《科研诚信案件调查处理规则（试行）》（国科发监﹝2019﹞323号）、《新疆维吾尔自治区科技计划项目管理办法》（新科规字﹝2019﹞1号）、《新疆维吾尔自治区科技计划项目管理办法实施细则（暂行）》（新科规字﹝2022﹞1号）、《新疆维吾尔自治区财政科研项目资金管理办法》（新财规﹝2022﹞8号）和《新疆维吾尔自治区科研诚信管理办法（试行）》（新科规〔2021〕2号）、《新疆维吾尔自治区科研信用评价实施细则（试行）》（新科规〔2022〕2号）等文件的相关要求，加强对申报材料审核把关，杜绝夸大不实与弄虚作假。
5.项目单位和推荐单位应建立完善科技伦理和科技安全审查机制，防范科技伦理和安全风险，按照有关法律法规，加强审查和过程管理。
6.经过相关程序认定有涉密内容的项目不通过网上申报，可直接将申报材料报送至项目归口管理处室。
7.项目承担单位要落实好开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的相关工作，任务完成较好的在同等条件下给予优先支持。
七、联系人及联系方式
资源配置与管理处：陈龙忠0991-3836149    
17799918913
科技监督与诚信建设处：吴楚璇0991-3652231     
    18599173557
新疆科技项目服务中心：韩宇 赵兴   0991-3835706  13699380192  13699980301 3675284 3680751（网上平台技术服务电话）
 
高新技术领域
肖毅   魏迪雅  
0991-3824870 3836818   15999186170   15211051183
农业科技领域
阿依努斯卡·居马巴依   吴林蔚
0991-3828086  3828086  1399997930  14799281979
社会发展与基础研究领域
杨晓平   常晓晖  
0991-3813713  3837354  18999995315
特此通知。